———————

matricule notariorum civitatis et episcopatus Cumarum (sul quale si veda MANGINI 2007); Son-
drio, Archivio di Stato, Archivio diplomatico 4; Bellinzona, Archivio cantonale, Archivio nota-

rile 2754. Per l’area ligure si ricordano le sottoscrizioni di 83 notai apposte di seguito agli
statuti di Sarzana del 1473, sulla base di quanto stabilito dagli stessi, come si legge nella for-
mula Subscriptiones in quibus continentur signa et manus notariorum matricule Sarzanensis

iuxta dispositionem presentium statutorum che le precede: Firenze, Archivio di Stato, Statuti

delle comunità autonome e soggette, n. 823 (su questo si veda ROCCATAGLIATA 2011).
63 Cartularius instrumentorum compositorum manu Simonis Vataccii de Predono notarii,

MCCLXXXI, diebus mensibus et oris ... prout inferius continetur. Omnia instrumenta huius

cartularii scripta sunt per abecedarium, inquire abecedarium et invenies omnia instrumenta que

volueris in quolibet .... Omnia vero instrumenta huius cartularii in quibus est tirata linea una

sunt extracta, scilicet hoc modo /; omnia alia vero instrumenta huius cartularii que sunt canzelata

pluribus lineis hac forma /// sunt cassata, alia vero in quibus non est aliqua linea non sunt extracta

nec cassata nec canzellata: ASGe, Notai Antichi 40/I, f. 1r; Mostra storica 1964, tav. XXVI.
64 Spesso l’annullamento di imbreviature per errori del notaio è segnalato nel margine

con la semplice indicazione Cassatum; in altri casi le ragioni dell’annullamento vengono specifi-
cate dal notaio in margine. Si vedano per esempio i cartolari di Nicolò della Porta, che, accanto a
imbreviature cassate, annota: Cassum quia error fuit o Alibi est et ideo cassum (ASGe, Notai Anti-

chi 68/I, f. 67r; 20/I, f. 86r). Si veda anche: FERRANDO BONGIOANNI - CATTANEO CARDONA

1980. Analogamente il notaio Bartolomeo Fornari (ASGe, Notai Antichi 30/II, f. 52r): Cassata

quia posita est ante in isto cartulario. Può accadere che il notaio incorra in errore anche per ri-
mediare ad uno precedente, come Marino de Marino che nel suo cartolare (ibidem, Notai Anti-

chi 9), risalente al 1272, cassa un documento a f. 11v, invece di un altro a f. 12r. A margine del
primo scrive: Cassatum est errore presens instrumentum dotale quia non debebat cassari et ideo

linee que sunt tracte per dictum instrumentum trahi non debebant, sed est firma sicut erat ante

presentem cassationem, quia scriba cassare debebat instrumentum in quo Opicinus debebat red-

dere libras CC et loco eius cassatur presens et ideo non est cassatum nec pro cassato haberi debet.
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sione delle parti a seguito dell’avvenuto pagamento: Cassa de voluntate par-
tium o Cassa est quia solutum est debitum 65, completata, già a partire dai
primi decenni del secolo XIII, prima occasionalmente poi con sempre mag-
gior frequenza, con l’elenco dei testimoni, ai quali si affianca anche la data,
elementi che definiscono l’annotazione come una sorta di imbreviatura di
una quietanza, che non sarà mai svolta in mundum, perché di fatto l’an-
nullamento dell’obbligazione non rende necessaria la prova dell’avvenuto
pagamento. Il ricorso a questo procedimento è preferito dalle parti rispetto
alla redazione di una vera e propria quietanza perché risulta di certo più
semplice e veloce, ma probabilmente soprattutto perché meno oneroso. La
stessa valenza dal punto di vista giuridico si deve riconoscere tuttavia alla
semplice operazione di cassatura de voluntate partium, anche in assenza di
data e testimoni, perché comunque sancisce l’annullamento dell’impegno 66.